дело № 1-20/2024 (12301040095000303)

УИД 24RS0040-01-2023-004735-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2024 г. г. Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Остапенко В.В., 

при секретаре судебного заседания Аюпове Д.А., 

помощнике судьи Кузнецовой К.Р.,

с участием государственных обвинителей Симоненко С.А.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Гороховой М.А.,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 находясь в муниципальном образовании город Норильск Красноярского края совершил:

мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 признан виновным постановлением мирового судьи судебного участка № 108 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты, и ему назначено наказание в виде административного штрафа, в размере 3 000 рублей, и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

...>, магазин «Подсолнух», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с витрины вышеуказанного магазина, тайно похитил бутылку водки «Граф Ледофф» ёмкостью 0,5 литров, стоимостью 252 рубля 75 копеек, принадлежащую ООО «НТПО», после чего с похищенным имуществом ООО «НТПО» с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «НТПО» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 участвовал в организованной преступной группе и являясь ее участником, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо под №1, организатор-саппорт использующий в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» учётную запись «

<

данные изъяты>», являясь создателем и руководителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с не установленным лицом под №2, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не установленным лицом под №3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и не установленным лицом под № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края посредствам интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в автоматизированной программе - боте с именем 

<

данные изъяты>», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода. С ДД.ММ.ГГГГ начат набор закладчиков-курьеров через вышеуказанную автоматизированную программу - бот.

Так, разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не установленным лицом под № 1, схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе - боте с именем 

<

данные изъяты>» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram».

Согласно разработанной схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера «Telegram», перевода приобретателями денежных средств в счёт наркотических средств с использованием электронных платёжных систем на используемые участниками организованной группы счета. Для удобства сбыта, наркотические средства должны были помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки». После в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», а именно в автоматизированной программе – в боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты>», размещённой в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера «Telegram» подключённый к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счёт электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», в автоматизированной программе - в боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено ФИО2, зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» под аккаунтом «Makito» с привязанным к нему абонентским номером +№ c юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Норильске Красноярского края, из корыстных побуждений, желая стать участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кросс-платформенного мессенджера «Telegram» вступил в переписку с не установленным лицом под №2, действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо под №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram», получив сообщение от ФИО2, который обратился по факту трудоустройства в должности «курьер-закладчика», о его желании принять участие в незаконной деятельности в указанной организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств направило в адрес ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» информацию о трудоустройстве и условиях работы в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» на территории города Норильска Красноярского края.

После этого ФИО2, испытывая финансовые затруднения, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в не установленном следствием месте города Норильска Красноярского края, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, владеющей интернет-магазином по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, принял условия не установленного лица под № 2 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в должности «закладчика», отправив в адрес указанного лица фотоизображения листов паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым вошёл в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», став его активным участником. 

ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо под №2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», имея необходимость в тщательном подборе участников преступной группы, с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, в целях контроля качественных и количественных показателей деятельности и соблюдения дисциплинарных требований, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» кросс-платформенного мессенджера «Telegram», поручило не установленному лицу под № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», разъяснить ФИО2, условия работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В свою очередь не установленное лицо под № 3, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе следствия не установлено, направило в адрес ФИО2, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» информацию об условиях работы в роли «закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края с целью соблюдения специально разработанных мер безопасности и конспирации.

ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо под № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в соответствии со своей ролью, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в адрес ФИО2 информацию о его трудоустройстве в должности «закладчика», определив его работу в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» на территории города Норильска Красноярского края, для осуществления преступной деятельности с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» не установленным лицом под № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>».

Роли и функции в организованной группе были распределены следующим образом:

Не установленное лицо № 1 – создатель интернет-магазина «

<

данные изъяты>», являясь организатором группы осуществляло следующие функции: общее руководство и координацию деятельности организованной группы; распределяло преступные роли между приисканными соучастниками; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовало поставку партий наркотических средств в город Норильск Красноярского края; устанавливало цену на сбываемые наркотические средства; получало от неустановленного лица №4, использующего кроссплатформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «Лаки

<

данные изъяты>», адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; контролировало поступление денежных средств на счета электронных платёжных систем от приобретателей наркотических средств; осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Не установленное лицо № 2, использующее в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» и не установленное лицо № 3, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» кроссплатформенного мессенджера «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», осуществляя роль вербовщиков в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями: занимались поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы; координировали и направляли преступную деятельность участников организованной группы.

Не установленное лицо № 4, использующее в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями: координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы; согласно распоряжению организатора, производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; в ходе интернет - переписки в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, в том числе С.А.; давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО2; получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории города Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО2; выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории города Норильска Красноярского края.

ФИО2, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями: получал посредством сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» от не установленного лица № 4, использующим в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Лаки-Лучано», адреса нахождения расфасованных наркотических средств; осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории города Норильска Красноярского края; передавал посредством сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» не установленному лицу № 4, использующему в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Лаки-Лучано», сведения о месте нахождении тайников - «закладок», содержащих наркотические средства с и фотографированием.

За выполнение своих обязанностей ФИО2, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, должен был получать от не установленного лица №4, использующего в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «Лаки-Лучано», вознаграждение, с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещённых тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплочённостью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведённой ролью в организованной группе, получив при не установленных следствием обстоятельствах указания от не установленного лица № 1, являющийся организатором интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» о доставке наркотического средства на территорию города Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию города Норильска Красноярского края вещества, содержащего в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 1,911 грамма, в крупном размере.

После чего ФИО2, по указанию не установленного лица № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлена, забрал из отверстия находящегося под металлической дверью, с левой стороны от лестницы подъезда № 

<

адрес>, по проезду Солнечный 

<

адрес> края, вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 1,911 грамма, в крупном размере, которое принес по месту жительства: 

<

адрес>, где часть наркотического средства, массой 0,354 грамм стал хранить по месту жительства для последующего личного употребления, а часть общей массой 1,557 грамма, расфасованное в двух полимерных пакетах, стал хранить при себе для последующего сбыта в составе организованной преступной группой, с целью их раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края.

Продолжая совместный преступный умысел, ФИО2, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств, в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 9 часов 55 минут, действуя как непосредственный исполнитель преступления, имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вышел из дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около подъезда № был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет № 217 ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенном по адресу: 

<

...>, где был подвергнут личному досмотру.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведённого личного досмотра ФИО2, проводимого по адресу: 

<

...> кабинет №, в правом наружном боковом кармане шорт было обнаружено и изъято два свёртка из изоляционной ленты зеленного цвета, внутри каждого свёртка находится пакет из бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой из полимерного материала, в которых находилось порошкообразное вещество, массой 1,557 г, который содержит в своём составе PVP (синонимы: ?- PVP, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фентил-2-(пирродидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, которое ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «Arctic_Shop», и, выполняя возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств, намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы.

В результате своей преступной деятельности в составе организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» ФИО2, выполняя возложенные на него функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах пытался незаконно сбыть вещество, суммарной массой 1,557 грамма, в крупном размере, которое содержит в своём составе PVP (синонимы: ?- PVP, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фентил-2-(пирродидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Таким образом, участники организованной группы, в том числе ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», используя средства информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,557 грамма, в крупном размере, однако недовёл свой преступный умысел до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 9 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя функции "курьера-закладчика" в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» договорился с оператором вышеуказанного интернет магазина, использующем в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный ник-нейм «

<

данные изъяты>», о приобретении в вещества, суммарной массой не менее 1,911 грамм, содержащего в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, преследуя преступный умысел как на последующий сбыт в составе организованной группы, так и для личного употребления.

Реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а также на незаконный сбыт части наркотического средства, ФИО2 по указанию не установленного лица № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ забрал из отверстия находящегося под металлической дверью, с левой стороны от лестницы подъезда № 

<

адрес>, по проезду 

<

адрес> края, вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 1,911 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство которое принес по месту жительства: 

<

адрес>, где часть наркотического средства, массой 0,354 грамм в значительном размере стал незаконно хранить по месту жительства для последующего личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а часть массой 1,557 грамма, расфасованное в двух полимерных пакетах, стал незаконно хранить при себе для последующего сбыта в составе организованной преступной группой, с целью их раскладки в тайники – «закладки» по городу Норильску Красноярского края.

В ходе проведения обыска в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество общей массой 0,354 г., которое содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое ФИО2 незаконно приобрёл и хранил по месту жительства для личного употребления без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении всех инкриминируемых ему деяниях при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признал полностью, от дачи показаний отказалась, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и полностью подтвердил свои показания, которые были даны им в ходе предварительного расследования.

Так, согласно показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашённым в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя следует, что в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, он зашёл в магазин «Подсолнух» расположенный по адресу: 

<

...> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с прилавка стеклянную бутылку со спиртным напитком «Ледофф 40 %» объёмом 0,5 л. которую спрятал под куртку и покинул магазин не заплатив за неё. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает содействовать органам предварительного следствия. 

Кроме того, в конце июня 2023, точного числа не помнит, он начал общение с ранее не известным ему лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» в сети интернет по средствам мобильного приложения «TELEGRAM». В ходе общения ему стало известно, что это интернет-магазин по распространению наркотических средств синтетического происхождения «

<

данные изъяты>». В результате не продолжительного общения с «

<

данные изъяты>» ему поступило предложение работать в интернет-магазине по распространению наркотических средств синтетического происхождения в качестве «закладчика», в обязанности которого входило получать клад - спрятанное наркотическое вещество в недоступном потаённых местах по указанным координатам (фотография, описание места нахождения). Количество наркотика в кладе зависел от количества отработанного времени. За одну закладку наркотического средства обещали оплату в размере 400-450 рублей. С указанными условиями он согласился. Находясь ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания: 

<

адрес>, в дневное время, ему в мобильном мессенджере «TELEGRAM» написал администратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и уточнил, готов ли ФИО2 приступить к работе, на что последний ответил положительно. Спустя некоторое время администратор под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в мобильном мессенджере «TELEGRAM» скинул адрес с описанием места положения мастер клада и фотографии с отметками места положения мастер клада с наркотическим средством. По адресу местонахождения мастер клада он направился пешком. Придя по высланному ему адресу: 

<

адрес>, зайдя в подъезд, слева внизу от ступенек в дыре под металлической дверью, он нашёл оставленный мастер клад, который находился в чёрной изоленте, поднял его и положил себе в карман шорт, после чего вышел из подъезда и направился по месту своего проживания. Придя домой, 

<

адрес>, достал из кармана забранный им мастер клад и развернув его увидел внутри пять свёртков в изоленте зелёного цвета. У него возникло желание употребить некоторую часть наркотического средства и он развернул несколько свёртков из изоленты зелёного цвета, внутри которых находились зип-пакеты с порошкообразным веществом «соль». Он употребил их, поскольку ранее с администратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», он договаривался, что может часть поднятых им закладок с наркотическим средством употреблять, так как является потребителем наркотических средств. Утром ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, обнаружил что у него осталось только два свёртка в изоленте зелёного цвета с наркотическим веществом «соль», которые он решил пойди разложить в виде закладки в потаённых местах г. Норильска и положил данные два свёртка в карман шорт. Находясь на улице около подъезда 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято в правом наружном боковом кармане шорт два свёртка обмотанные в изоленту зелёного цвета внутри каждого свёртка находился прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном боковом кармане шорт - сотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Кроме того, в ходе проведения обыска в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, которое являлось остатком того, что он употребил из общей массы. О том, что он участвует в незаконном обороте наркотиков, он полностью осознавал, также ему известно, что за его действия предусмотрена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 228 УК РФ. Вину в совершенном преступлении признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, желает содействовать органам предварительного следствия (том 1 л.д.232-235, л.д.240-241, том 2 л.д.1-4).

Согласно протоколу явки с повинной, зарегистрированной в КУСП ОП №1 Отдела МВД России по г.Норильску № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 сообщил о совершенных им преступлениях, а именно, что в конце июня 2023 устроился в интернет магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотиков в роли закладчика. ДД.ММ.ГГГГ в мобильном мессенджере «TELEGRAM» ему написал администратор данного магазина и выслал адрес местонахождения мастер клада, который он забрал, часть употребил, а часть оставил для раскладки в виде закладок. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вышел из дома с наркотиком «соль» в виде двух свёртков в изоленте зелёного цвета, чтобы сделать закладки. Вину признает, раскаивается (том 1 л.д.211). 

В судебном заседании ФИО2 явку с повинной подтвердил, сообщив о том, что писал её добровольно, без оказания на него давления, права предусмотренные ч.1.1 ст.144 УПК РФ ему разъяснялись, в услугах защитника на тот момент не нуждался, осознавал правовые последствия сделанного им заявления, которое было сделано добровольно и без принуждения со стороны сотрудников полиции.

Указанные показания ФИО2 подтвердил в ходе участия в проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении которой указал место, где находился мастер клад с наркотическим веществом, которое ему прислал администратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», а также сообщил о намерении ДД.ММ.ГГГГ произвести раскладку оставшихся наркотических средств путем закладок в потаённых местах г. Норильска, но реализовать задуманное не смог по независящим от него обстоятельств (том 2 л.д.5-14). 

После оглашения показаний ФИО2 указал, что полностью поддерживает показания, данные им ходе предварительного следствия, вину признает, в содеянном раскаивается.

Оценивая приведённые показания подсудимого, суд находит их достоверными, так как они объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами по основным и существенным обстоятельствам. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется, так как они отличаются логикой и последовательностью. 

Кроме собственного полного признания вины подсудимого, его виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств, в частности показаниями свидетелей, исследованными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, с которыми согласился подсудимый, а также письменными доказательствами.

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего Э.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашённым в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и его защитника, из которых следует, что в настоящее время он трудоустроен в ООО «НТПО» - ведущий специалист отдела контроля за товародвижением Управления Безопасности. ДД.ММ.ГГГГ от контролёра Г.Х поступила докладная записка о том, что находясь в зале, обнаружила, как неизвестный мужчина поспешно покинул магазин через турникет. Просматривая видеоархив с камер внутреннего видеонаблюдения, обнаружила, что неизвестный мужчина с отдела алкогольной продукции берет со стеллажа стеклянную бутылку водки «Ледофф» объемом 0,5 л., и прячет под куртку. Был собран материал: заявление, докладная контролёра, доверенность на его имя от ООО «НТПО», бухгалтерская справка о стоимости товара, копии накладных о том, что данный товар находится на балансе магазина, и подан в отдел полиции. Стоимость похищенного товара, согласно бухгалтерской справки, составляет 252,75 рублей, что для ООО «НТПО» является не значительной суммой (том 1 л.д. 63-64).

Так, согласно показаний свидетеля И.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что с 2021 он является старшим оперативным сотрудником ОНК Отдела МВД России по г. Норильску и в его обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на обслуживаемой территории, осуществление и проведение ОРМ. В рамках ОРМ «наблюдение» было установлен, что ДД.ММ.ГГГГа в 9 часов 53 минут из 

<

адрес>, вышел неизвестный мужчина - ФИО2, который в 9 часов 55 минут был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Норильску. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане шорт два свёртка обмотанные в изоленту зелёного цвета, внутри каждого свёртка находится прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном боковом кармане шорт - сотовый телефон марки «TECNO CH6i» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Собранные в ходе оперативно-розыскных мероприятий материалы были направлены в СО Отдела МВД России по г. Норильску, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Кроме того, в тот же день по месту проживанию ФИО2, 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут проведён обыск не терпящих отлагательств в ходе которого было обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска, проведённого по адресу: 

<

адрес>, общей массой 0,354 г., содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. По имеющейся оперативной информации ФИО2 является участником организованной преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Норильска и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через торговою площадку в мобильном приложении «Телеграмм» под названием «ArcticSHOP» где последний выполняет роль закладчика наркотических средств, а именно занимается раскладкой наркотических средств в различных тайниках г. Норильска, с целью последующего их сбыта бесконтактным способом (том 1 л.д. 178-180). 

Согласно показаниям свидетеля И.И. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ является старшим оперативным сотрудником ОНК Отдела МВД России по г. Норильску. В обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на обслуживаемой территории, осуществление и проведение оперативно-розыскных мероприятий. В ОНК Отдела МВД России по г. Норильску ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что в г. Норильск по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. В ходе проведения проверочных мероприятий в рамках ДОУ установлено, что ФИО2 значится в качестве участника в организованной преступной группе, а именно курьером-закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Кроме того, данной организованной преступной группой посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера «Telegram» был создан бот с именем 

<

данные изъяты>», где размещена витрина и иная информация по покупке наркотических средств. Вышеуказанный бот курирует неустановленное лицо, организатор-саппорт «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин начал набор закладчиков-курьеров. Непосредственно закладчиков на территории г. Норильска курирует неустановленное лицо в интернет-мессенджере «Telegram» по имени «

<

данные изъяты>» имя пользователя отсутствует, «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>»)-(он же под именем «

<

данные изъяты>», имя пользователя отсутствует), также «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» и инструктор по безопасности в сети по имени «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» c именем пользователя 

<

данные изъяты>», также и он (

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» осуществляют вербовку в данный интернет-магазин. При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участники данной организованной группы должны осуществлять бесконтактным способом, путём предварительного помещения определённого количества наркотического средства в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещать объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведётся посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства с возможностью доступа в сеть «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств используется криптовалюта «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым, осуществляются меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагает следующий состав участников, между которыми строго распределены роли в совершении преступлений: «Организатор» («саппорт») - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «курьер-закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы; «Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в г. Норильск. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории г. Норильск; «Оператор» - неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «курьера-закладчика», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); «Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию г. Норильск, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «курьеров-закладчиков» и оптовых покупателей; «Курьер – закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору»; «Вербовщик»-лицо, в обязанности которого входит вербовка вышеуказанных работников на территории Российской Федерации в различных мессенджерах (WhatsApp, Telegram, Viber и иные) и платформах продаж (Авито, Юла и иные), далее кандидатов лицо передает непосредственно «Оператору». Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер»-«склад» («мини-склад») – «курьер-закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передаётся не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами-закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечиваются конспирация преступной деятельности организованной группы.Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы предполагает предоставление персональных данных (фото паспорта) претендентов на вступление в организованную группу или внесение последними на счёт организованной группы денежного залога в виде виртуальной электронной криптовалюты «Bitcoin» (далее – «биткоин-кошелёк) с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путём обмана, передаваемых ему наркотических средств или за выполнение некачественной работы. При этом указанные финансовые операции производятся именно в криптовалюте, с целью повышения мер безопасности и конспирации. Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: сплочённость, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определённые функциональные обязанности; координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность, в том числе на территорию г. Норильск, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; длительный период времени существования и деятельности организованной группы; территориальный признак – организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории г. Норильска; регенеративность, т.е. стремление организованной группы незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

В соответствии с отведённой ФИО2 ролью «курьера-закладчика» в организованной группе, последний должен осуществлять следующие функции: получать от неустановленного лица – участника вышеуказанной организованной группы, исполняющего функции «оператора», посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещёнными другими участниками организованной группы, извлекать наркотические средства из указанных тайников (закладок), расположенных на территории г. Норильск; размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Норильск; размещать в сети «Интернет», используя различные методы конспирации непосредственно на странице организованной группы сведения о местах нахождения, сделанных им тайников (закладок). За выполнение вышеуказанных функций ФИО2 от неустановленного лица – участника организованной группы должно перечисляться вознаграждение в виде криптовалют на созданные им электронные кошельки, а также перечисления денежных средств на его банковские карты.

В ОНК Отдела МВД России по г. Норильску имеется оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ организованная преступная группа организовала канал поставок наркотических средств и их последующий сбыт на территории г. Норильска и г. Дудинка интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о чём в интернет-мессенджере «Телеграмм» сделали обширную рекламу с выдачей проб в группе «ФСКН» с описанием «

<

данные изъяты>» (в данный момент группа не функционирует). С ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный интернет-магазин начал набирать закладчиков-курьеров на работу. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Кроме того, данной организованной преступной группой посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера «Telegram» был создан бот с именем 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где участвующих лиц уведомляют о пополнении того или иного наркотического средства. Вышеуказанный бот курирует неустановленное лицо организатор-саппорт «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>», где участвующих лиц, уведомляют о пополнении того или иного наркотического средства. Также в боте отражается информация о нахождении в Интернет-магазине наркотического средства, его массе и цене, в бот встроена автоматическая система оплаты и выдачи закладок с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone X», с использованием сети «Интернет» и кросс-платформенного Интернет-мессенджера «Telegram» предварительно установленного на вышеуказанное устройство начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по адресу «

<

данные изъяты>». Пройдя по указанной ссылке на бот «

<

данные изъяты>», им был обнаружен бот автоматических продаж наркотических «

<

данные изъяты>» с вкладками «выбор города», «Норильск», «Кайеркан», «Дудинка», «Талнах», «Оганер», следом «Баланс», «Его боты», «Реферальная программа», «Последний заказ», «Прайс», «Оператор», «Саппорт», «ТРУДОУСТРОЙСТВО», «ДОКТОР». С целью получения оперативной информации и сведений о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone X», с использованием сети «Интернет» и кросс-платформенного Интернет- мессенджера «Telegram», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в боте «

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в боте сайте по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» было установлено следующее: при нажатии сообщения /start в боте «

<

данные изъяты>» (Далее-бот) имеются с вкладками «выбор города», «Норильск», «Кайеркан», «Дудинка», «Талнах», «Оганер», следом «Баланс», «Его боты», «Реферальная программа», «Последний заказ», «Прайс», «Оператор», «Саппорт», «ТРУДОУСТРОЙСТВО», «ДОКТОР»; при прохождении во вкладку «Норильск». «Кайеркан». «Дудинка». «Талнах». «Оганер» бот переводит на ссылки по трудоустройству, а именно «Работа курьером по залогу 20000 руб.» и дает информацию о его наличии или отсутствии на витрине в каком-либо городе наркотических средств; при прохождении во вкладку «Баланс» бот показывает сумму баланса, которая находится в боте, для дальнейшей покупки с витрины позиции с наркотическими средствами, либо предлагает его пополнить, через встроенную в бот систему оплаты через банковские карты или криптовалюты (

<

данные изъяты>) путём ввода количества денежных средств суммой в бот и дальнейшего перевода на реквизиты; при прохождении во вкладку «Последний заказ» бот переводит вкладку с последними выбранными позициями заказов наркотического средства; при прохождении во вкладку «Прайс» бот переводит на вкладку с актуальной информацией о наличие в Норильске, Кайеркане, Дудинке, Талнахе и Оганере наркотических средств, их развесовкой и стоимостью; при прохождении во вкладку «Оператор» бот переводит на вкладку с данными оператора (юзер-нэйм отсутствует, прямой переход к диалоговому; при прохождении во вкладку «Саппорт» бот переводит на вкладку с данными оператора (юзер-нэйм отсутствует, прямой переход к диалоговому окну); при прохождении во вкладку «ТРУДОУСТРОЙСТВО» бот переводит на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> (осуществляет вербовку и подбор лиц на должность закладчиков-курьеров ); при прохождении во вкладку «ДОКТОР» бот переводит на аккаунт с «Do» с именем пользователя 

<

данные изъяты> (является «доктором» по финансовым спорам и также ответственный за приём закладчиков-курьеров и решает проблемы с оплатой у клиентов. Для выхода в сеть «Интернет» и осуществления ОРМ «наблюдение» использовались: кросс-платформенный Интернет-мессенджер «Telegram», который находится в свободном доступе и был установлен через Арр Store (том 1 л.д.184-190).

Согласно протоколу допроса свидетеля Ю.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель дал аналогичные показания, что и свидетель И.Ю. (том 1 л.д. 181-183).

Согласно протоколу допроса свидетеля А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, принимавшего участие в ходе личного досмотра ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ у последнего было обнаружено и изъято: внутри правого бокового кармана шорт два свёртка в изоленте зелёного цвета, внутри каждого свёртка находится прозрачный зип-пакет, внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета; внутри левого бокового кармана шорт - сотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе светлого цвета с чехлом светлого цвета (том 1 л.д.163-167).

Согласно протоколу допроса свидетеля М.А. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель дал аналогичные показания, что и свидетель А.А. (том 1 л.д. 169-173).

Согласно протоколу допроса свидетеля Д.С. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в 

<

адрес>, где проживает ФИО2, было обнаружено и изъято: в спальной комнате в шкафу находящегося в левой стороне возле стены в средней полке между книгами сверток из отрезка бумаги внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета с жёлтым оттенком, в комнате в стенке-шкафу на средней полке две пластиковые карты Сбербанка и Тинькофф, открытые на имя ФИО2 (том 1 л.д. 174-177). 

У суда нет оснований ставить под сомнение достоверность сообщённых свидетелями и потерпевшим сведений, поскольку данные ими показания последовательны, по главным и существенным для дела обстоятельствам согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела установленным судом, до начала допроса свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Помимо вышеприведённых показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, совершение ФИО2 преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах, подтверждается письменными материалами дела, оглашёнными в порядке ст. 285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

рапорт УУП ОМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенант полиции А.А. зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе работы по материалу КУСП 8041 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут ФИО2 находясь по адресу 

<

...>, в магазине «Подсолнух», тайно похитил с прилавка 1 бутылку водки Ледофф объемом 0,5 д., крепостью 40 %, закупочной стоимостью 252,75 рублей, которую спрятал под курткой, а затем пронес через кассу и не расплатился за данный товар. Проверкой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 постановлением о назначении административного наказания вынесенным Мировым судьёй судебного участка № 108, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечён к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в виду этого полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП д/ч ОМВД России по г. Норильску и направить в ОД Отдела МВД России по г. Норильску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ст. 158.1 УК РФ (том 1 л.д.33);

заявление Э.Н., зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Норильску № от ДД.ММ.ГГГГ, где последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитило алкогольную продукцию «Водку Ледофф 40 %» объемом 0,5 л. стоимостью 252,75 рублей, принадлежащее ООО «НТПО» магазин «Подсолнух» (том 1 л.д.35);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория магазина ООО «НТПО» «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

...> входе которого изъята запись с камер видеонаблюдения на цифровой носитель CD-R диск (том 1 л.д. 47-48);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен цифровой носитель CD-R диск, на котором изображён ФИО2 в момент совершения мелкого хищения алкогольной продукции «Водка Ледофф 40%» объемом 0,5 л. из магазина «Подсолнух» расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. Постановлением следователя цифровой носитель CD-R диск, признан и приобщён в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, и хранится при уголовном деле (том 1 л.д. 49-52,53,54-55);

бухгалтерская справка ООО «НТПО» «Подсолнух» от 30.04.2023г. о стоимости похищенной ФИО2 алкогольной продукции «Водка Ледофф 40%» объёмом 0,5 л (том 1 л.д. 37);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена бухгалтерская справка ООО «НТПО» «Подсолнух» от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением следователя цифровой носитель бухгалтерская справка, признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, и хранится при уголовном деле (том 1 л.д. 39-40,41);

постановление мирового судьи судебного участка №108 г. Норильска от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ (том 1 л.д. 45);

рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОП №1 ОМВД России по г. Норильску № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проводились ОРМ «Наблюдение» и в 9 час 55 минут располагая оперативной информацией о незаконном обороте наркотических средств, возле подъезда 

<

адрес>, задержали ФИО2, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане шорт два свёртка обмотанные в изоленту зелёного цвета внутри каждого свёртка находится прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном боковом кармане шорт сотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Все изъятое упаковано способом, исключающим свободный доступ к объектам. По имеющейся оперативной информации ФИО2 является участником организованной преступной группы, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Норильска и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через торговою площадку в мобильном приложении «Телеграмм» под названием «

<

данные изъяты>», где последний выполняет роль закладчика наркотических средств и занимается раскладкой наркотических средств в различных тайниках г. Норильска, с целью последующего их сбыта бесконтактным способом (том 1 л.д. 71);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого врио заместителя начальника Отдела МВД России по г. Норильску ФИО3 направляет в СО Отдела МВД России по г. Норильску материалы оперативно-розыскной деятельности для приобщения к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 74-75);

справка о ходе проведения ОРМ "Наблюдение", согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение», с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и документирования их преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 53 минут из подъезда 

<

адрес> вышел неизвестный мужчина - ФИО2, который в 9 часов 55 минут был задержан и сопровождён в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, для проведения оперативно-розыскных мероприятий (том 1 л.д. 76);

справка от ДД.ММ.ГГГГ ст. оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> И.И., согласно которой в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация, что в г. Норильск по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. В ходе проведения проверочных мероприятий в рамках ДОУ установлено, что ФИО2 значится в качестве участника в организованной преступной группе курьером-закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Кроме того, данной организованной преступной группой посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера «Telegram» был создан бот с именем 

<

данные изъяты>», где размещена витрина и иная информация по покупке наркотических средств. Вышеуказанный бот курирует неустановленное лицо организатор-саппорт «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ интернет-магазин начал набор закладчиков-курьеров. Непосредственно закладчиков на территории г. Норильска курирует неустановленное лицо в интернет-мессенджере «Telegram» по имени «

<

данные изъяты>» имя пользователя отсутствует, «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>»-(он же «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>»)-(он же под именем «

<

данные изъяты>», имя пользователя отсутствует), также «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>» и инструктор по безопасности в сети по имени «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» c именем пользователя 

<

данные изъяты>», также и он (

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» осуществляют вербовку в данный интернет-магазин. При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участники данной организованной группы должны осуществлять бесконтактным способом, путём предварительного помещения определённого количества наркотического средства в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещать объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведётся посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства с возможностью доступа в сеть «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств используется криптовалюта «Bitcoin» и «Litecoin». При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым, осуществляются меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагает следующий состав участников, между которыми строго распределены роли в совершении преступлений: «Организатор» («саппорт») - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «курьер-закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы; «Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в г. Норильск. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории г. Норильск; «Оператор» - неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «курьера-закладчика», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок); «Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию г. Норильск, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «курьеров-закладчиков» и оптовых покупателей; «Курьер – закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору»; «Вербовщик»-лицо, в обязанности которого входит вербовка вышеуказанных работников на территории Российской Федерации в различных мессенджерах (WhatsApp, Telegram, Viber и иные) и платформах продаж (Авито, Юла и иные), далее кандидатов лицо передает непосредственно «Оператору». Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер»-«склад» («мини-склад») – «курьер-закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передаётся не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами-закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечиваются конспирация преступной деятельности организованной группы. Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы предполагает предоставление персональных данных (фото паспорта) претендентов на вступление в организованную группу или внесение последними на счёт организованной группы денежного залога в виде виртуальной электронной криптовалюты «Bitcoin» (далее – «биткоин-кошелёк) с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путём обмана, передаваемых ему наркотических средств или за выполнение некачественной работы. При этом указанные финансовые операции производятся именно в криптовалюте, с целью повышения мер безопасности и конспирации. Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: сплочённость, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое; устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определённые функциональные обязанности; координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность, в том числе на территорию г. Норильск, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; длительный период времени существования и деятельности организованной группы; территориальный признак – организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории г. Норильска; регенеративность, т.е. стремление организованной группы незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы. В соответствии с отведённой ФИО2 ролью «курьера-закладчика» в организованной группе, последний должен осуществлять следующие функции: получать от неустановленного лица – участника вышеуказанной организованной группы, исполняющего функции «оператора» (далее- «оператор»), посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещёнными другими участниками организованной группы, извлекать наркотические средства из указанных тайников (закладок), расположенных на территории г. Норильск; размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Норильск; размещать в сети «Интернет», используя различные методы конспирации непосредственно на странице организованной группы сведения о местах нахождения, сделанных им тайников (закладок). За выполнение вышеуказанных функций ФИО2 от неустановленного лица – участника организованной группы должно перечисляться вознаграждение в виде криптовалют на созданные ими электронные кошельки, а также перечисления денежных средств на их банковские карты (том 2 л.д.66-69);

рапорт о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОНК Отдела МВД России по г. Норильску имеется оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ организованная преступная группа организовала канал поставок наркотических средств и их последующий сбыт на территории г. Норильска и г. Дудинка интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), о чём в интернет-мессенджере «Телеграмм» сделали обширную рекламу с выдачей проб в группе «ФСКН» с описанием «

<

данные изъяты>» (в данный момент группа не функционирует). С ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный интернет-магазин начал набирать закладчиков-курьеров на работу. Вышеуказанной организованной группой в сети «Интернет» был создан интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). Кроме того, данной организованной преступной группой посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера «Telegram» был создан бот с именем 

<

данные изъяты>», где участвующих лиц, уведомляют о пополнении того или иного наркотического средства. Вышеуказанный бот курирует неустановленное лицо организатор-саппорт «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>», где участвующих лиц, уведомляют о пополнении того или иного наркотического средства. Также в боте отражается информация о нахождении в Интернет-магазине наркотического средства, его массе и цене, в бот встроена автоматическая система оплаты и выдачи закладок с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», посредством принадлежащего ему сотового телефона «IPhone X», с использованием сети «Интернет» и кросс-платформенного Интернет-мессенджера «Telegram» предварительно установленного на вышеуказанное устройство начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по адресу «

<

данные изъяты>». Пройдя по указанной ссылке на бот «

<

данные изъяты> был обнаружен бот автоматических продаж наркотических «

<

данные изъяты>» с вкладками «выбор города», «Норильск», «Кайеркан», «Дудинка», «Талнах», «Оганер», следом «Баланс», «Его боты», «Реферальная программа», «Последний заказ», «Прайс», «Оператор», «Саппорт», «ТРУДОУСТРОЙСТВО», «ДОКТОР». С целью получения оперативной информации и сведений о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством принадлежащего сотового телефона «IPhone X», с использованием сети «Интернет» и кросс-платформенного Интернет- мессенджера «Telegram», было проведено ОРМ «наблюдение» в боте «

<

данные изъяты>». В ходе проведения ОРМ «наблюдение» в боте сайте по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» было установлено следующее: при нажатии сообщения /start в боте «

<

данные изъяты>» (Далее-бот) имеются с вкладками «выбор города», «Норильск», «Кайеркан», «Дудинка», «Талнах», «Оганер», следом «Баланс», «Его боты», «Реферальная программа», «Последний заказ», «Прайс», «Оператор», «Саппорт», «ТРУДОУСТРОЙСТВО», «ДОКТОР»; при прохождении во вкладку «Норильск». «Кайеркан». «Дудинка». «Талнах». «Оганер» бот переводит на ссылки по трудоустройству, а именно «Работа курьером по залогу 20000 руб.» и дает информацию о его наличии или отсутствии на витрине в каком-либо городе наркотических средств; при прохождении во вкладку «Баланс» бот показывает сумму баланса, которая находится в боте, для дальнейшей покупки с витрины позиции с наркотическими средствами, либо предлагает его пополнить, через встроенную в бот систему оплаты через банковские карты или криптовалюты (Bitcoin или LiteCoin) путём ввода количества денежных средств суммой в бот и дальнейшего перевода на реквизиты; при прохождении во вкладку «Последний заказ» бот переводит вкладку с последними выбранными позициями заказов наркотического средства; при прохождении во вкладку «Прайс» бот переводит на вкладку с актуальной информацией о наличие в Норильске, Кайеркане, Дудинке, Талнахе и Оганере наркотических средств, их развесовкой и стоимостью; при прохождении во вкладку «Оператор» бот переводит на вкладку с данными оператора (юзер-нэйм отсутствует, прямой переход к диалоговому; при прохождении во вкладку «Саппорт» бот переводит на вкладку с данными оператора (юзер-нэйм отсутствует, прямой переход к диалоговому окну); при прохождении во вкладку «ТРУДОУСТРОЙСТВО» бот переводит на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> (осуществляет вербовку и подбор лиц на должность закладчиков-курьеров ); при прохождении во вкладку «ДОКТОР» бот переводит на аккаунт с «Do» с именем пользователя 

<

данные изъяты> (является «доктором» по финансовым спорам и также ответственный за приём закладчиков-курьеров и решает проблемы с оплатой у клиентов. Для выхода в сеть «Интернет» и осуществления ОРМ «наблюдение» использовались кросс-платформенный Интернет-мессенджер «Telegram», который находится в свободном доступе и был установлен через Арр Store (том 2 л.д. 60-65); 

акт исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 15 минут был произведен осмотр сотового телефона фирмы «Tecno Camon 19 Neo» в корпусе белого цвета в прозрачном чехле, принадлежащий в ФИО2 При осмотре приложения, а именно кросс-платформенного мессенджера «Telegram» было установлено, что имеется аккаунт с именем «

<

данные изъяты>» с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» имеется беседа с «

<

данные изъяты>» в котором находится три участника 

<

данные изъяты>). Кроме того было установлено, что имеется аккаунт с именем «

<

данные изъяты>» с привязанным к нему абонентским номером № и юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» и имеется беседа с 

<

данные изъяты> с информацией о себе «В сети с 10:00 по 22:00 по МСК» и юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 142-148); 

прокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут было обнаружено и изъято: в правом наружном боковом кармане шорт два свертка обмотанные в изоленту зеленого цвета внутри каждого свертка находился прозрачный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом наружном боковом кармане шорт сотовый телефон марки «Инфиникс» в корпусе светлого цвета в прозрачном силиконовом чехле. Все изъятое упаковано способом, исключающим свободный доступ к объектам (том 1 л.д. 77-79);

постановление о проведение ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого у ФИО2 подлежат изъятию смывы с правой и левой ладоней рук (том 1 л.д. 94); 

протокол сбора и изъятие образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 были изъяты смывы с правой и левой ладоней рук (том 1 л.д. 95-96);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 1,557 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- PVP, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фентил-2-(пирродидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенный в список 1 Перечня наркотических средств, психо-тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общий остаток массы с учётом использованного вещества составил 1,547 г. (том 1 л.д. 81-82);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра вещество общей массой 1,547 г. (остаток после проведения экспертизы – 1,537 г.), содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.87-91);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на тампонах со смывами с правой и левой кистей рук ФИО2 обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д. 101-105);

постановление о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был произведён обыск (том.1 л.д.109-110);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (том 1 л.д.113-117);

постановлением Норильского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ произведённый обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, признан законным (том.1 л.д.120);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, общей массой 0,354 г., содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д.125-159);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри находится наркотическое средство массой 1,557 г. (остаток = 1,537 г.) изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застёжкой и полосой из полимерного материала, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ внутри находится наркотическое средство массой 0,354 г. (остаток = 0,349 г.) изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; бумажный пакет белого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри находятся смывы ладоней правой и левой кистей рук ФИО2 на которых обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по г. Норильску (том 1 л.д.132-138,140);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сотовый телефон, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также пластиковой банковской карты ПАО Тинькофф банк «Tinkoff Black МИР» №; пластиковой банковской карты «Сбербанк России» №. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения ОМВД России по г. Норильску (том 1 л.д. 149-162);

рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г. Норильску № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в производстве СО ОМВД России по г. Норильску находится уголовное дело №, возбуждённое ДД.ММ.ГГГГ, по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество общей массой 0,354 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство – N-метилэфедрон, массой 0,354 г., грамм относится к значительному размеру. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ (том 1 л.д. 191). 

Оценивая исследованные письменные доказательства суд исходит из того, что результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные следователю, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, суд принимает, как проведенные в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов органом следствия, не имеется. Выбор мероприятий, посредством которых проводится оперативно-розыскная деятельность, относится к компетенции органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Давая оценку всем вышеуказанным доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершенного 1 преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными, согласуются между собой и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным по предъявленным ему обвинениям и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения и следующей квалификации совершенных преступлений ФИО2:

- действия, совершенные ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Норильска Красноярского края, суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- действия, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Норильска Красноярского края, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам;

- действия, совершенные не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории г.Норильска Красноярского края, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконно приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Диспозиция статьи 158.1 УК РФ в действиях подсудимого ФИО2 находит своё подтверждение, поскольку на момент совершения кражи ДД.ММ.ГГГГ имел статус подвергнутого административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 108 в Центральном районе г. Норильска Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа 3000 рублей. 

Суд учитывает, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупном размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является размер, от 0,2 грамма, но не превышающий 1 грамма. При этом, масса наркотического средства приобретенного для последующего сбыта составила 1,557 грамма, что соответствует крупному размеру. Масса хранимого наркотического средства для собственного потребления, без цели сбыта составила 0,354 грамма, что соответствует значительному размеру.

Вид и размер наркотического средства, явившегося предметом преступного посягательства, определён специалистом, обладающим необходимыми познаниями в данной области знаний, квалификацией и опытом работы, нарушений требований уголовно-процессуального закона при назначении и производстве экспертиз допущено не было. Выводы экспертов о виде и размере наркотического средства противоречий не содержат и сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют количество и размер расфасованного наркотика, его размещение в удобной для передачи упаковке, его хранение при себе, т.е. действия, направленные на его последующую реализацию, путем размещения наркотика в тайниках.

Как следует из установленных судом обстоятельств, преступление, квалифицированное судом по ч.3 ст.30 п.п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершено ФИО2 в организованной группе, поскольку Оценка доказательств приводит суд к убеждению в том, что преступление ФИО2 совершено в качестве соисполнителя в составе организованной группы, так как указанная группа характеризуется организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди её участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, многократностью совершения преступлений.

Суд считает установленным, что преступление, квалифицированное судом по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4. ст.228.1 УК РФ ФИО2 совершил с использованием информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), поскольку связь подсудимого с другими лицами в ходе подготовки к совершению преступления обеспечивалось посредством переписки с использованием кросс-платформенном мессенджера «Telegram» подключённого и работающего в сети «Интернет». 

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

На диспансерном наблюдении у врача – психиатра, нарколога не состоит (том 2 л.д.38).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>.». В период инкриминируемого деяния ФИО2 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (том 2 л.д. 50-54).

С учетом указанных сведений, а также адекватного поведения и речевого контакта, ФИО2 в судебном заседании, правильного восприятия им обстановки, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, вследствие чего у суда отсутствуют основания сомневаться во вменяемости ФИО2 по отношению к инкриминируемому деянию, вследствие чего суд признаёт его подлежащим уголовной ответственности.

Исходя из фактических обстоятельств дела, поведения подсудимого до, в момент и после совершения всех преступлений, характеристики его личности суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания, а так же предоставления отсрочки исполнения приговора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым совершены умышленные преступления: одно против собственности и два преступления против здоровья населения, судимостей не имеющего, в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении лиц не имеет, официально не трудоустроен, имеет хронические заболевания, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет постоянную регистрации на территории г.Норильска.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает по преступлению:

- по ст.158.1 УК РФ по ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием указанного выше расстройства личности;

- по ч.1 ст.228 УК РФ по ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и последовательных показаний в ходе следствия, сообщение сотрудникам полиции сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе при участии в следственных мероприятиях, что способствовало скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков, по ч.2 ст.61 УК РФ: явку с повинной (том 1 л.д.211), поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции при проведении ОРМ в связи с наличием информации о причастности ФИО2 к незаконному приобретению и сбыту наркотических средств, при этом добровольно сообщил о наличии у него наркотического средства хранящегося дома для личного употребления (том 2 л.д.66-69), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием указанного выше расстройства личности;

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по ч.1 ст.61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и последовательных показаний в ходе следствия, сообщение сотрудникам полиции сведений об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе при участии в следственных мероприятиях, что способствовало скорейшему производству по делу и соблюдению его разумных сроков, по ч.2 ст.61 УК РФ: явку с повинной (том 1 л.д.211), поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции при проведении ОРМ в связи с наличием информации о причастности ФИО2 к незаконному приобретению и сбыту наркотических средств (том 2 л.д.66-69), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, характеризующееся наличием указанного выше расстройства личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, суд считает необходимым назначить наказание: по ст.158.1 УК РФ в виде обязательных работ, а по ч.1 ст.228 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будут в большей мере способствовать достижению целей наказания, так как иной более мягкий вид наказания не достигнет целей исправления подсудимого. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, поскольку исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Учитывая наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит дополнительное применение ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, то наказание по ч. 3 ст. 30, п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений по ч.1 ст.228 и ст.158.1 УК РФ и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, способ его совершения, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотивы и цели им содеянного, несмотря на совокупность установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, каких-либо фактических обстоятельств, свидетельствующих о меньшей их степени общественной опасности, судом не установлено, вследствие чего суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления по ч. 3 ст. 30, п. "а,г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую категорию.

С учётом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, необходимости назначения дополнительных видов наказания, суд не усматривает.

Совершение ФИО2 трёх преступлений, два из которых относятся к категории небольшой тяжести, одно относится к покушению на особо тяжкое преступление, требует назначение наказания с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ, в связи с этим окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний по трём преступлениям с применением п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ. При этом суд учитывает, что окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

В соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления ранее не отбывавшим лишение свободы.

Учитывая все обстоятельства дела и обстоятельства назначения наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым сохранить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу. Обстоятельств, препятствующих содержанию ФИО2 в условиях следственного изолятора, связанных с возрастом, состоянием здоровья и иными личными причинами, судом не установлено. Документов о наличии каких-либо заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей, в суд не представлено.

Срок отбывания ФИО2 лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачётом, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы - времени задержания и содержания ФИО2 под стражей, в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство массой 1,557 г. (остаток 1,537 г.) и 0,354 г. (остаток 0,349 г.), содержащее в своем составе PVP, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску (квитанция №) – надлежит хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

банковскую карту ПАО Тинькофф банк «Tinkoff Black МИР» № и банковскую карта «Сбербанк России» № – надлежит вернуть по принадлежности ФИО2;

цифровой носитель CD-R диск, бухгалтерская справка ООО НТП «Подсолнух» о стоимости алкогольной продукции «Водка Ледофф 40 %» объёмом 0,5 л. – надлежит храниться при уголовном деле.

Разрешая вопрос о судьбе вещественного доказательства – сотовый телефон марки «Tecno СН6i», принадлежащий ФИО2, суд приходит к выводу о том, что в силу положений, установленных п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, сотовый телефон по вступлению приговора в законную силу подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку исходя из характера содержащейся в нем информации данное устройство использовалось подсудимым для совершения преступлений, являясь средством преступления.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, приобщённые к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы.

Суд признает указанный сотовый телефон средством совершения преступления, поскольку для достижения преступного результата подсудимый использовал указанный мобильный телефон, подключённый к сети «Интернет». Оснований для возвращения сотового телефона подсудимому не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением наказания со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

наркотическое средство массой 1,557 г. (остаток 1,537 г.) и 0,354 г. (остаток 0,349 г.), содержащее в своем составе PVP, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску (квитанция №) - хранить в указанном месте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (том 1 л.д. 135-138, 140, №);

сотовый телефон марки «Tecno СН6i», хранящийся в камере хранения Отдела МВД России по г.Норильску, корешок квитанции № - конфисковать и обратить в доход государства (том 1 л.д.160, 161);

банковскую карту ПАО Тинькофф банк «Tinkoff Black МИР» № и банковскую карта «Сбербанк России» № – вернуть по принадлежности ФИО2 (том 1 л.д.160-161);

цифровой носитель CD-R диск, бухгалтерская справка ООО НТП «Подсолнух» о стоимости алкогольной продукции «Водка Ледофф 40 %» объёмом 0,5 л. - храниться при уголовном деле (том 1 л.д. 37-38, 53-54).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня получения копии приговора суда.

В кассационном производстве приговор может быть обжалован в 8 Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение пятнадцати суток со дня вручения копии жалобы или представления.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, в соответствии с ч.1 ст.389.5 УПК РФ, лица имеющие право подать жалобу или представление, вправе ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий В.В. Остапенко